Proc. Leg. nº 1704/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 377/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
Programa Municipal de Controle ao
Tabagismo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A Vereadora Mônica Morandi, em exercício de seu dever fiscalizador e com o
objetivo de obter esclarecimentos detalhados acerca das diretrizes, implementação e
resultados do Programa Municipal de Controle ao Tabagismo, vem, respeitosamente
e conforme os dispositivos regimentais desta Casa, requerer a devida atenção para
o encaminhamento do seguinte pedido de informações:

1- No período de janeiro de 2023 até a presente data, quantos indivíduos
procuraram o Programa?

2- Dentre esses, quantos foram encaminhados por serviços da rede
municipal de saúde? Favor detalhar.

3- Favor encaminhar os dados relativos ao impacto do programa na
redução do consumo de tabaco, bem como os indicadores de saúde
pública afetados, tais como taxas de doenças relacionadas ao
tabagismo e número de fumantes.

4- Onde os encontros são realizados e com qual a regularidade?

5- Qual a composição do corpo profissional responsável pelo
atendimento multiprofissional?

6- Existe demanda reprimida para participação no programa?

Proc. Leg. nº 1704/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7- De 2023 até o presente momento, quantos pacientes foram
atendidos?

8- Dentre esses pacientes, quantos necessitaram de prescrição de
medicamentos?

9- Os medicamentos prescritos foram fornecidos pela rede pública de
saúde? Favor fornecer detalhes.

10-Quais as estratégias e abordagens empregadas pelo programa para
prevenir e reduzir o consumo de tabaco na comunidade?

11-Quais são os recursos disponíveis para a implementação e
manutenção do Programa de Controle Municipal do Tabagismo?

12-Há financiamento adequado para garantir a eficácia contínua das
iniciativas propostas?

13-Há oportunidades de envolvimento da sociedade civil no
desenvolvimento do programa? Explane.

Valinhos, 20 de março de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 91A02A971P8Y40B4
		2024-03-20T14:42:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura